
 
 

  

 
DETERMINAZIONE N.   364/2018 

 
 

Oggetto: Pianificazione annuale per l’anno 2018 delle attività 
finalizzate all’adozione delle linee guida. 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, 
registrato alla Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa 
Teresa Alvaro è stata nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017 (pubblicato 
in GURI n. 106 del 9 maggio 2017) che approva il regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO l’art. 14-bis, comma 2 lett. a) – Agenzia per l’Italia Digitale, del decreto 
legislativo n. 82/2005, in base al quale AgID svolge, tra le altre, le funzioni di: 
“Emanazione di linee guida contenenti regole, standard e guide tecniche, nonché di 
indirizzo, vigilanza e controllo sull’attuazione e sul rispetto delle norme di cui al presente 
Codice, anche attraverso l’adozione di atti amministrativi generali, in materia di agenda 
digitale, digitalizzazione della pubblica amministrazione, sicurezza informatica, 



 2 

interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi informatici pubblici e quelli 
dell’Unione europea”;  
 
VISTO l’art. 71 - Regole Tecniche, del decreto legislativo n. 82/2005 che indica la 
procedura con cui sono adottate, aggiornate o modificate dall’AgID le Linee guida 
contenenti le regole tecniche e di indirizzo per l’attuazione del Codice 
dell’amministrazione digitale; 
 
VISTA la determinazione N. 160/2018 relativa all’emanazione e pubblicazione del 
Regolamento per l’adozione di linee guida per l’attuazione del Codice 
dell’Amministrazione Digitale; 
 
VISTI gli artt. 6 e 7 del Regolamento per l’adozione di linee guida per l’attuazione del 
Codice dell’Amministrazione Digitale; 
 

VISTA al riguardo la nota del 12 ottobre 2018 predisposta dal Responsabile della 
Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza, dott. Francesco Tortorelli e ritenuto di 
approvarla; 
 

DETERMINA 
 

L’adozione, sulla base del testo allegato, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, della pianificazione annuale per l’anno 2018 delle attività 
finalizzate all’adozione delle linee guida.  
 
 
 
Roma, 13/11/2018 
       
Teresa Alvaro 
 





 


 


Pianificazione annuale per l’anno 2018 delle attività finalizzate all’adozione/aggiornamento delle linee guida 


 (ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale art 14-bis, comma 2 lett. a) e 71, comma 1 e del Regolamento per l’adozione di linee guida per 
l’attuazione del Codice dell’Amministrazione Digitale art. 6 e 7) 


Identificativo proposto Riferimenti normativi Referente proposto 


Linee guida sulla continuità operativa CAD Art. 51, comma 2-quater Giovanni Rellini Lerz 


Linee guida su modalità realizzazione e modifica siti delle PA CAD Art. 53, comma 1-ter Claudio Celeghin 


Regole tecniche per la definizione del contenuto del Repertorio Nazionale dei Dati 
Territoriali, nonché delle modalità di prima costituzione e di aggiornamento dello 
stesso 


CAD Art. 59 comma 5 Gabriele Ciasullo 


Regole tecniche aggiuntive per il colloquio e la condivisione dei dati tra i sistemi 
telematici di acquisto e negoziazione 


Codice dei Contratti Pubblici Art. 58, comma 10 Massella Ducci Teri 


Linee guida ecosistemi digitali della pubblica amministrazione Piano Triennale 2017-2019 Massella Ducci Teri 


Modello nazionale di riferimento per i CERT di prossimità (regionali e settoriali) 
della Pubblica Amministrazione 


 Giovanni Caporale 


 


 





		2018-11-13T15:33:08+0100
	TERESA ALVARO




